15. De foro Ecclesiae. 1. Nomine fori significatur: a. tum locus, in quo res venales exponuntur (Marktplatz), tum locus, in quo controversiae et lites aguntur (Gerichtshof); b. deinde ipse index vel collegium iudicum eiusque potestas iudicialis, denique territorium, in quo iudex suam iurisdictionem exercere potest (Gerichtsbereich).

2. Sicut res publica civilis Ecclesia habet forum *externum*, quod primario et per se tendit in bonum *commune* et regimen publicum Ecclesiae respicit. Ideo foro externo respondet potestas „prius ligandi“. Soli Ecclesiae competit etiam forum *internum*, quod immediate et per se curat salutem *singulorum* fidelium. In hoc foro directe agitur causa inter Deum et hominem et exercetur potestas „prius solvendi“. Forum internum est *sacramentale*, si usus jurisdictionis tantummodo in sacramento poenitentiae possibilis est; facultas fori interni *extrasacramentalis* etiam extra sacramentum adhiberi potest (can. 196)<sup>18)</sup>.

Facultas (absolvendi, dispensandi) concessa *pro utroque foro* significat: a. facultatem, qua quis uti potest aut debet pro foro externo, valere etiam pro

16) *Coronata* IV. 1838.

17) *Coronata* IV. 1850.

18) *Vermeersch-Creuscn* I, 22; *Merkelbach*, Quaestiones de Poenitentiae Ministro, pg. 8.

foro interno; *b.* facultatem adhiberi posse tum pro foro externo tum pro foro interno, prout subiecta materia id exigat i. e. prout res publica est aut occulta.

Nota. Delinquens, qui delicti sibi sit conscius ipso facto in *utroque foro* tenetur censura latae sententiae (uti generatim poena latae sententiae, sive medicinali sive vindicativa) (cf. can. 2232). Quoties tamen delinquens poenam sine infamia servare nequit, excusatur a poena observanda, quia nemo oblidatur seipsum prodere. Post sententiam vero declaratoriam factum fit notorium notorietate iuris (can. 2197, 2°) ideoque bona fama delinquentis iam non existit. Quia ergo causa excusationis cessavit, poena observari debet et haec observatio etiam in foro externo urgeri potest. Quoniam vero condiciones, quae, ad incurrandam censuram necessariae sunt, partim, ut scientia et consensus ad grave peccatum requisita natura sua internae sunt, raro adesset notorietas facti, nisi condiciones praesumerentur. Sed posita externa legis violatione, dolus, id est deliberata voluntas violandi legem, in foro externo praesumitur, donec contrarium probetur (cf. can. 2200).

Hinc fieri potest, ut censura incurratur in foro externo, sed non adsit in foro interno. Sic catholici, qui censurae in scii coram ministro haeretico matrimonium inierunt, pro foro externo absolute indigent, quia cognitio censurae in hoc foro praesumitur, donec coram iudice ignorantia probetur, in foro interno autem a censura propter ignorantiam eius, nisi fuerit crassa vel supina, immunes sunt.